
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 85 

din 26.09.2024 
privind înregistrarea în domeniul public al oraşului a elementelor ce fac parte din infrastructura de 

alimentare cu apă potabilă și canalizare realizate pe raza UAT Orașul Șimleu Silvaniei și concesionarea prin 
atribuirea directă a acestora în favoarea Companiei de Apă Someş SA  

 
 
 

Consiliul Local al Orașului Șimleu Silvaniei 
 Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.17731/2024 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
- Raportul de specialitate comun nr.17732/2024 al Administratorului public, Compartimentului juridic, contencios, pregătirea 
ședințelor; 
-Adresa nr. 4775/30.05.2023 a Companiei de Apă Someș SA Cluj Napoca Sucursala Zalău, înregistrată la Primăria Orașului 
Șimleu Silvaniei sub nr. 10905 din 14.06.2023; 
-prevederile Contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi canalizare la SC Compania de Apă 
Someş SA Cluj-Napoca;  
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor; 
În baza prevederilor: 
-art.554 şi art.863 din Codul Civil; 
-art. 22- 25 și art. 42 alin.1 din Legea nr. 241/2006 a serviciului  de alimentare cu apă şi canalizare, republicată; 
-art. 8 alin. 3 lit. d^2 din Legea 51/2006 privind serviciile de utilităţi publice, republicată, cu modificarile si completarile 
ulterioare; 
- art.129 alin.2 lit.c), coroborat cu alin.6 lit.a), art.154 alin.1, art.286 alin.4 şi art.287 lit.b), art. 315 alin.1 din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 139 alin. 3 lit.g) și art. 196 alin. 1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;   
 

                                                                              HOTĂRĂŞTE 
 
 

 Art.1. (1) Se includ în domeniul public al oraşului Şimleu Silvaniei elementele ce fac parte din infrastructura de 
alimentare cu apă potabilă și canalizare, executate din fonduri proprii de către cetățenii de pe raza UAT oraș Șimleu 
Silvaniei. 

         (2) Se aprobă lista componentelor sistemului de apă potabilă și de canalizare a orașului Șimleu Silvaniei în 
valoare totala de 99,681 lei, realizate din fonduri proprii de către cetățenii de pe raza UAT oraș Șimleu Silvaniei, potrivit Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         (3) Se modifică inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al orașului Șimleu Silvaniei, prin completare cu 
bunurile identificate în Anexa, la prezenta hotărâre. 
            Art.2.(1) Se aprobă concesionarea prin atribuire directă în favoarea Companiei de Apă Someş SA Cluj-Napoca, prin 
Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa,  a  bunurilor prevăzute în Anexa  la 
prezenta hotărâre. 

        (2) Se aprobă modificarea contractului de delegare a gestiunii serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare încheiat cu SC Compania de Apă Someş SA Cluj-Napoca, prin încheierea unui act adiţional între părţi, prin Asociația 
Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, cu  lista bunurilor în valoare de  99,681 lei 
prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.           
 Art.3. Durata concesiunii acestor bunuri  către Compania de Apă Someș S.A este pe durata existenței Contractului  de 
delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu apă/canalizare, semnat între Asociația Regională pentru Dezvoltarea  



Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș -Tisa, al cărei membru este Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj și  Compania de 
Apă Someș S.A. .  
 Art.4. Valoarea redevenţei pentru bunurile concesionate este de 3.322,7 lei/an, conform anexei la prezenta hotărâre. 
  Art.5. Se împuternicește Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa, 
prin reprezentantul său legal, să semneze în numele și pentru Orașul Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, actul adițional la Contractul  
de delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu apă/canalizare, încheiat cu Compania de Apă Someș S.A., conform 
prezentei hotărâri. 

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
Administratorul public al orașului, Serviciul tehnic-urbanism, Compartiment administrarea domeniului public și privat şi Serviciul 
Financiar-economic. 

Art.7. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile Legii nr. 554/2004 prvind contenciosul administrativ, cu 
modificările și comlpetările ulterioare. 

Art.8.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 
 - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
 - Prefectul Judeţului Sălaj; 
 - Asociaţia de Dezvoltare a Infrastructurii din Bazinul Hidrografic “Someş-Tisa”; 
 - Serviciul Tehnic-urbanism; 
 - Administrator public; 
 - Serviciul Financiar-economic; 
 - Compartiment administrarea domeniului public și privat; 
 -dosarul ședinței; 
 - dosar hotărâri; 
             - se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

  
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 26.09.2024, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3, lit.g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 14 voturi pentru, 0 

voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi. 
 
 
  

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  
                 LIPO ANGELA-MARIA                                                   SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                                 LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


Anexa la HCL nr. 85/26.09.2024 
 
 

LISTA COMPONENTELOR SISTEMULUI DE REȚEA APĂ POTABILĂ ȘI DE CANALIZARE 
PREDATE ÎN CONCESIUNE COMPANIEI DE APĂ SOMEȘ S.A. 

 
 
 
 
Nr.crt
. 

Cod 
clasif
. 

Denumirea 
bunului 

Elemente de 
identificare 

An 
PIF. 

Valoare 
inventar  
[lei]         

Nr. 
inventar 

Durata     
de 
amortizar
e 

Sit.jurid
. teren 

1 1.8.7 Racord canal  Cond.PVC, 
Dn.160mm,               
L=4m,                              
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 222 

2022 685  2843  30 ani  D.P. 

2 1.8.6 Branșament 
apă  

Cond.PE,Dn.32mm, 
L=6m,                                
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Bic, nr.10 

2022 2755  2844  30 ani  D.P. 

3 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Pusta, nr. 110 

2022 2603 2845  30 ani  D.P. 

4 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Mesteacănului, nr. 
169 

2022 2603 2846  30 ani D.P.  

5 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. 1 Decembrie, nr. 
22 Ap 2 

2022 2603 2847  30 ani  D.P. 

6 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4,5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Bic, nr. 18 

2022 2620 2848  30 ani  D.P. 



7 1.8.6 Cămin de 
apometru 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=2m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Crișan, nr. 42 

2022 2495 2849  30 ani  D.P. 

8 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=8,5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
Bic, str. Pandurilor, nr. 
90 

2022 2840 2850  30 ani  D.P. 

9 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.32mm, 
L=13m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Ialomiței, nr. 29 

2022 3184 2851  30 ani  D.P. 

10 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Plugarilor, nr. 4D 

2022 2657 2852  30 ani  D.P. 

11 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Plugarilor, nr. 4D 

2022 765 2853  30 ani  D.P. 

12 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.32mm, 
L=11,5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 230 

2022 3091 2854  30 ani  D.P. 

13 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 230 

2022 765 2855  30 ani  D.P. 

14 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=13m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 128 

2022 3088 2856  30 ani  D.P. 



15 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.32mm, 
L=10m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str.Tudor 
Vladimirescu, nr. 6-8 

2022 3001 2857  30 ani  D.P. 

16 1.8.6 Derivație 
branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=0,2m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. 1 Decembrie 1918, 
nr. 22, Ap 4 

2022 853 2858  30 ani  D.P. 

17 1.8.6 Derivație 
branșament  

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=0,2m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Grădinilor, nr. 2 

2022 853 2859  30 ani  D.P. 

18 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=7m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Grădinilor, nr. 2 

2022 925 2860  30 ani  D.P. 

19 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Argeșului, nr. 18 

2022 2657 2861  30 ani  D.P. 

20 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Argeșului, nr. 18 

2022 685 2862  30 ani  D.P. 

21 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=5,5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Ialomiței, nr. 8/A 

2022 2680 2863  30 ani  D.P. 

22 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4,5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 240 A 

2022 2620 2864  30 ani  D.P. 



23 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=20m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 240 A 

2022 1965 2865  30 ani  D.P. 

24 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=1m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. G. Coșbuc, nr. 
27/A 

2022 2440 2866  30 ani  D.P. 

25 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. G. Coșbuc, nr. 
27/A 

2022 765 2867  30 ani  D.P. 

26 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Pandurilor, nr. 24 

2022 2603 2868  30 ani  D.P. 

27 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Horea, nr. 2 

2022 2603 2869  30 ani  D.P. 

28 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Horea, nr. 2 

2022 765 2870  30 ani  D.P. 

29 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.32mm, 
L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Sucevei, nr. 10 

2022 2694 2871  30 ani  D.P. 

30 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Sucevei, nr. 10 

2022 685 2872  30 ani  D.P. 



31 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.200mm
, L=17m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str.Tudor 
Vladimirescu, nr. 24 

2022 1725 2873  30 ani  D.P. 

32 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=6m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 109, 

2022 2711 2874  30 ani  D.P. 

33 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=1m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Cehei, nr. 109 

2022 445 2875  30 ani  D.P. 

34 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=1m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Crișan 

2022 2440 2876  30 ani  D.P. 

35 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=6m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. 22 Decembrie 
1989, nr. 5/P 

2022 2711 2877  30 ani  D.P. 

36 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. 22 Decembrie 
1989, nr. 5/P 

2022 685 2878  30 ani  D.P. 

37 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=0,25m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Ion Creangă, nr. 
10 Ap 3 

2022 853 2879  30 ani  D.P. 

38 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Bujorilor, nr. 11 

2022 2657 2880  30 ani  D.P. 



39 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=2m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Bujorilor, nr. 11 

2022 525 2881  30 ani  D.P. 

40 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Rozelor, nr. 6 

2022 2603 2882  30 ani  D.P. 

41 1.8.7 Racord canal Cond.PVC,Dn.160mm
, L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Rozelor, nr. 6 

2022 765 2883  30 ani  D.P. 

42 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=2m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. 22 Decembrie, nr. 
67 

2022 2495 2884  30 ani  D.P. 

43 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=4m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Ialomiței, nr. 11 

2022 2603 2885  30 ani  D.P. 

44 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=15m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Pusta, FN 

2022 3196 2886  30 ani  D.P. 

45 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=9m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. Pusta, nr. 94/A 

2022 2872 2887  30 ani  D.P. 

46 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.25mm, 
L=5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. D. Coroianu, FN 

2022 2657 2888  30 ani  D.P. 



47 1.8.7 Racord canal  Cond.PVC,Dn.160mm
, L=2m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
str. D. Coroianu, FN 

2022 525 2889  30 ani  D.P. 

48 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.32mm, 
L=6m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
Bic, nr. 10 

2022 2755 2890  30 ani  D.P. 

49 1.8.6 Branșament 
apă 

Cond.PE,Dn.32mm, 
L=8,5m,                                 
loc.Simleu Silvaniei, 
Pusta, str. 
Mesteacănului, nr. 90 

2022 2910 2891  30 ani  D.P. 

   TOTAL  99681    
 
 
 
 
 
 


